

Distriktsårskonferens
18-19 mars 2017

RIKSDAGS- LEDAMÖTERNAS RAPPORT



2017
Vänsterpartiet Storstockholm

Riksdagsledamöternas rapport till Vänsterpartiet Storstockholms distriktsårskonferens

Allmänt för Stockholmsbänken

Det har varit två och ett halvt år av turbulens där bl a regeringens första budget fälldes i riksdagen av de borgerliga + SD. Idag har Vänsterpartiet samarbete med regeringen och regeringen kan inte få igenom statsbudgeten utan Vänsterpartiets stöd. Detta har gett oss en unik förhandlingsposition som vi försöker utnyttja till max. Vi kommer fortsätta att göra allt vi kan för att driva igenom bra vänsterpolitik genom budgeten men samtidigt agera hård opposition från vänster.

Nedan följer rapporter från oss fem Jens Holm, Karin Rågsjö, Nooshi Dadgostar, Amineh Kakabaveh och Ali Esbati som är riksdagsledamöter från Stockholms stad och län.

Jens Holm

Under perioden har jag varit ordinarie ledamot i miljö- och jordbruksutskottet samt EU-nämnden. Jag har varit ersättare i justitieutskottet. Jag har också varit partiets talesperson i miljö- och klimatfrågor. Miljöarbetet har mycket handlat om att vara opposition mot regeringen när den svikit i miljö- och klimatfrågor. Ett ex på detta var Vattenfalls försäljning av kolkraftverk och gruvor i Tyskland där vi istället drev på för en successiv avveckling av det fossila. Vi har drivit på regeringen för 100 procent förnybar, skarpare klimatmål, minskad köttkonsumtion, avveckling av miljöskadliga subventioner, ambitiösare klimatpolitik i EU och på de internationella klimattoppmötena. Jag har närvarat på flera av de internationella klimattoppmötena för att driva på regeringen samt för att knyta kontakter med politiker och aktivister från syd. Det har varit viktiga forum för det syftet.

När MP har svikit i miljöfrågorna ska folk veta att det finns ett alternativ. En del av de frågor vi har drivit har vi fått igenom, som högre ambitioner i det långsiktiga klimatmålet.

Vi har också varit det enda partiet som har problematiserat handelsdogmens påverkan på ambitiös miljö- och klimatpolitik. Vi har gjort mängder av utspel och tagit debatter om t ex avtalen TTIP och CETA. Innan vi lyfte in miljödimensionen i dessa avtal var det perspektivet relativt frånvarande.

En stor del av klimatarbetet har sorterat inom den sk Miljömålsberedningen där alla partier utom SD har arbetat fram förslag till en klimatlag och långsiktigt utsläppsmål. Det arbetet är klart och regeringen kommer inom mycket kort att lägga fram förslag till klimatlag och inrättandet av ett sk klimatpolitiskt råd. Vi är också överens om ett långsiktigt klimatmål på -85 procent till 2045 (utan internationella krediter). Vi står bakom överenskommelsen men har, som enda parti, reserverat oss mot en del aspekter där förslaget inte går tillräckligt långt. Vi drev exempelvis att även de konsumtionsbaserade utsläppen skulle räknas med liksom att det behövs skarpa åtgärder för att minska flygets utsläpp. Mindre känt är att Miljömålsberedningen också har tagit fram förslag till en luftvårdsstrategi. Det är ännu oklart när regeringen avser lägga fram förslaget, men när det väl kommer kommer det troligen att innebära en del reformer som borde leda till bättre luftkvalitet i storstäder som Stockholm.

Regeringen måste söka stöd för sin politik inom EU hos EU-nämnden. Alla beslutsförslag måste således passera genom nämnden. EU-nämndsarbetet är därför mycket viktigt, men har också varit arbetskrävande de senaste åren. Arbetsbördan har ökat väsentligt som en följd av ekonomisk kris, migrationsfrågan och Brexit. Även i EU-nämnden framstår vi som den progressiva oppositionen, ibland tillsammans med några av de mindre borgerliga partierna, men oftast ensamma. Hittills har SD inte lyckas profilera sig nämnvärt i EU-frågor. Jag tror att det beror på att vi ofta lyckas tränga undan dem med bättre och mer genomtänkta alternativa förslag.

Jag har under de gångna två och halvt året rest mycket i landet och talat främst på temat *Ställ om*

[ortens] namn, Sverige och världen. En stor del av föredragen har hållits i Stockholmsområdet. Under perioden har jag också varit aktiv i framtagandet av partiets eko-ekorapport- och program.

Jag har sedan 2014 varit medförfattare till 115 motioner, lämnat in och debatterat 37 interpellationer samt lämnat in 28 skriftliga frågor. Jag är också ledamot av Vs riksdagsgrupps förtroenderåd.

Karin Rågsjö

Jag är hälso-politisk talesperson för Vänsterpartiet. Mina områden inom socialutskottet är hälso- och sjukvård-psykisk hälsa, äldreomsorg, missbruk, folkhälsa, apotek och tandvård.

Jag har sett det som min ”mission” i riksdagen att synliggöra ojämlikheten och ojämställdheten inom mina områden. Synliggöra klassperspektivet. Inget annat parti gör det i riksdagen. De motioner, interpellationer jag har tagit fram och i alla de artiklar, radioinslag, nationell TV etc. som jag har medverkat i har jag haft ett fokus; att lyfta klass och hälsa. Att tala för dem som inte har några megafoner. Att hitta lösningar från vänster.

Många av de debatter jag har haft har rört vinster i välfärden. Ett område som är perfekt att debattera för en vänsterpartist. Folket mot kapitalet.

En tydlig personlig framgång

Det är inte alltid jag känner att jag verkligen har bidragit politiskt till förändring för dem jag kämpar för. De som inte har egna megafoner i samhällsdebatten. De som står längst ned i samhällstrappan. Men nu gör jag det. Efter tio års kampanjande om sprutbyte, en effektiv insats som minskar risken för hiv och hepatit-c samt verkar som en första kontaktyta för de som vill komma i kontakt med beroendevården tog vi bort det kommunala vetot och sänkte åldersgränsen till 18 år i riksdagen. Vi tog beslutet den 11 januari i år. Vägen fram till beslutet i riksdagen har varit kantad av både politiker och tjänstemän som har spjärnat emot en självklar hälsoreform för beroende kvinnor och män värda ett fullgott liv och rätt till hälsoinsatser av samhället.

Under ett år; 2014-2015 fokuserade jag på att försöka ändra lagstiftningen genom artiklar, debatter, interpellationer etc. Jag var en av dem som påverkade politiken och gjorde skillnad. Det är jag stolt över.

Jag är även stolt över att den politik vi har på mina områden har en förankring i forskning. Jag har använt många personer inom hälso- och sjukvården, folkhälsan etc. för att ta fram vår politik. Mitt kontaktnät.

För att ta reda på hur hälso- och sjukvården ser ut i Sverige har jag rest mycket. Jag har varit i; Skåne, Västra Götaland, Västernorrland, Örebro, Halland, Södermanland, Dalarna, Östergötland, Kalmar, Gotland, Västermanland och Västerbotten. På samtliga orter har jag gjort studiebesök och träffat föreningar samt haft öppna möten. Jag har prioriterat det men har självklart även hunnit med många studiebesök och möten med professionen i Stockholms län. Dessutom har jag deltagit i ett antal distriktsstyrelsemöten och möten för nya medlemmar men även andra möten med föreningar i länet.

Som riksdagsledamot har jag även gjort ett antal utlandsresor; Grekland, Zambia, Belgien, USA och Polen. Berikande resor specifikt de till Grekland och Zambia.

Jag har även varit med om att arrangera två större seminarier i riksdagen; ett tillsammans med RFSU om aborträtten i Europa det andra om hälso- och sjukvården tillsammans med ”En annan vård är möjlig”

Glädje i arbetet tillsammans

Att i debatten kunna visa på de reformer vänstern har varit med om at förhandla fram; fri mammo-
grafi, medel till mödra- och förlossningsvården, fria preventivmedel för unga kvinnor, resurser
till psykisk ohälsa, medel till bemanning inom äldreomsorgen, medel till riktade insatser för att nå
kvinnor med kort utbildning som ligger i riskzon för ojämlik hälsa, avgiftsfri tandvård upp till 23
år etc. Samt 10 miljarder till välfärden per år under mandatperioden.

Inre arbete

Interpellationer: 10

Skriftliga frågor: 9

Frågestund: 5

Debatt omförslag: 26 (antalet debatter jag varit uppe i)

Egna motioner

En jämlik och jämställd vård och omsorg för äldre, KR m.fl. (K)

En jämlik och jämställd hälso- och sjukvård, JS m.fl. (P)

Folkhälsa, KR m.fl. (K)

Apoteket, JS m.fl. (P)

Assisterad befruktning för alla kvinnor, LJF m.fl. (K)

Äldreboende, KR m.fl. (K)

Utveckla missbruks- och beroendepolitiken, KR m.fl. (K)

Barnsjukvård, KR m.fl. (K)

Uppdatera smittskyddslagen, KR m.fl. (K)

Suicidprevention och tvångsvård, KR m.fl. (K)

Kvinnors hälsa och sjukvård, JS m.fl. (P)

En jämlik cancervård, KR m.fl. (K)

En svensk folkhälsolag, KR m.fl. (K)

Hälsoklyftor hos barn och unga, KR m.fl. (K)

Suicid – kunskapssammanställning och prevention, KR m.fl. (K)

Äldreomsorg – personalens utbildning, KR m.fl. (K)

Övriga motioner med andra i gruppen, 104

Jag sitter i förtroende rådet från 2014-

Amineh Kakabaveh

Uppdrag i riksdagens utskott och nämnder:

Suttit som andra ersättare i EU-nämnden.

Motioner innevarande mandatperiod:

Stopp för normbildning som kränker mänskliga rättigheter

Könssegregation och hederskultur i skolan

Barnarbete och barnslaveri i världen

Medborgerliga rättigheter i integrationspolitiken

Ökad rättvisa i vinhandeln (om Sydafrika och Chile)

Interpellationer innevarande mandatperiod:

Globalt kvinnoförtryck

Barnarbetet i världen

Situationen i Turkiet

Hotande inbördeskrig i Turkiet

Närings- och innovationsministerns resa till Iran
Förföljelse av kvinnor i Sudan
Turkiets krigspolitik
Invandrade kvinnors situation på arbetsmarknaden
IS grymheter mot kvinnor och barn
Kvinnors och barns situation i Palestina, Iran mfl.
Klausulen om investeringsgaranti i frihandelsavtalen med Kanada och USA
Plundring, folkfördrivning och brott mot mänskliga rättigheter i Östra Kongo
Sveriges roll i FN utifrån kvinnors och barns rättigheter
TTIP - frihandelsavtalet mellan EU och USA
CETA- Comprehensive Trade and Economic Agreement (CETA) frihandelsavtal" mellan EU och Kanada.

Skriftliga frågor

Sedan jag kom in i riksdagen 112 skriftliga frågor dvs 13-15 frågor per år i första hand i frågor om kvinnors situation i Iran, Turkiet, Sudan, I östra Kongo, kurdernas situation, etniska minoriteters rättigheter, romernas rättigheter, m.m.

Publicistisk verksamhet

Publicerat ett antal debattartiklar i eget namn eller tillsammans med andra representanter dagspressen såsom i Aftonbladet, Dagens samhälle, Göteborgsposten och olika landsortstidningar mfl. Ansvarig utgivare och redaktionsmedlem i den VHEK nystartade nättidningen *Förortsfeministen*. Författare tillsammans med Johan Ohlsson till min självbiografi *Amineh Inte större än en Kalasjnikov från peshmarga till Riksdagen*.

Seminarieverksamhet

Varit initiativtagare till eller medarrangör när det gäller flera seminarier i riksdagen bl.a. yaezidiska kvinnor och flickors situation och ISIS/ Daesh grymheter mot kvinnor.
Mänskliga rättigheter i Iran då jag bjudit FN:s sändebud, Amnesty, Författarförbundet, Pen, Reportrar utan gränser. Även gällande freden och säkerhet i Syrien har bjudit via riksdagens tvärpolitiska nätverket Staffan de Mistura till riksdagen gällande situationen för kvinnor, minoriteter och demokrati i framtida Syrien.

Verksamhet i Riksdagens tvärpolitiska nätverk:

- Ordf. i nätverket mot diskriminering och förtryck i hederns namn, som har 25 riksdagsledamöter från 7 av 8 partier som medlemmar.
- Ordf. i följande tvärpolitiskt nätverk som bedriver demokratiarbete: Syriska och Iranska samt Romska nätverket - angående kvinnor, minoriteters rättigheter samt för demokrati och yttrandefrihet.
- Startat ett nätverk i riksdagen om utvecklingen på Kuba.
- Medlem riksdagens nätverk för Palestina, Kurdistan, Chile och Västsahara.
- Arbetande ledamot i *Parliamentarian network against Child labor*, där Nobelfredspristagaren Kailash Satyarthi från Indien är ordförande
- Deltagit i konferens i bl.a Haag i somras om barnarbete och slaveri mm.
- Arbetande ledamot i Dawit Issaks Kommitté i riksdagen och arrangerat seminarium om Dawits Isaaks och yttrandefrihet och demokrati i Eritrea.

I samtliga nätverk deltar bl.a. Amnesty, den Svenska PENklubben, LO och Kommunal, samt Reportrar utan gränser, Rädda Barnen och Röda Korset.

Uppdrag i andra organisationer utanför vänsterpartiet

Ordförande i organisationen *Varken Hora eller Kuvad (VHEK)*
Medlem i styrelsen för *CMS (Centrum för Marxistiska Samhällsstudier)*
Styrelseledamot i *Förbundet humanisterna*

Ali Esbati

Arbetsmarknadspolitiskt ansvarig

Under perioden har jag suttit i riksdagens arbetsmarknadsutskott och varit partiets arbetsmarknadspolitiskt ansvarige. Det är ett brett fält som rör arbetsrätt, arbetsförmedling och arbetsmarknadspolitiska åtgärder, arbetsmiljöfrågor, med mera. Det går också naturligt in i den ekonomiska politiken och näringspolitiken, för fler, bättre och mer hållbara jobb.

De arbetsrättsliga frågorna har varit ett område där vi i Vänsterpartiet har pressat regeringen, som har varit motvilligt till att stärka och modernisera lagarna. Jag har tagit upp frågorna i form av artiklar, inlägg på möten och i riksdagsdebatten. Det handlar om anställningsformen allmän visstid, som vi vill ta bort från LAS; om bemanningsföretag som vi vill förbjuda anlitande av vid permanenta arbetskraftsbehov och för att gå runt företrädesrätten (och på lång sikt ta bort helt); stärkt rätt till heltid; tydligare personsamband vid vikariat; med mera. I dessa frågor sammanfaller våra ståndpunkter med många fackföreningars.

När det gäller ersättning vid arbetslöshet har vi tillsammans med regeringen höjt såväl tak som ”golv”. Det senare hade inte skett utan budgetkrav från V. Vi driver för fortsatt höjning av nivåerna, och för att sänka trösklarna för inträde i a-kassan.

Det finns ett starkt tryck från högern och arbetsgivarna om att införa ”enkla jobb”, som egentligen handlar om lägre löner och sämre villkor för redan tunga och dåligt betalda arbeten. Där har jag varit inne i debatten på olika sätt, ibland tillsammans med andra kamrater (inte minst för att frågorna ofta används som slagträ i debatten om ”integration”).

Jag har tagit upp frågan om kollektivavtal vid offentliga upphandling på olika sätt. Bland annat kopplat till villkoren inom taxibranschen och i samband med att de borgerliga partierna tillsammans med Sverigedemokraterna sänkte förslag om lagskärpning på det området. Närliggande är frågor som rör löner, arbetsvillkor och arbetsmiljöansvar i samband med långa kedjor av underentreprenörer – det gäller inom vitt skilda branscher, från flyget till lastbilstrafiken till processindustrin. Där har jag också deltagit på besök, möten och debatter, samt skrivit artiklar.

I rollen som arbetsmarknadspolitiskt ansvarig har jag varit ute på föredrag hos partiföreningar runt om i landet, eftersom frågorna har varit viktiga för partiet centralt.

Jag har också deltagit på en del möten för att diskutera med och stärka våra fackliga kamrater. Det är ett arbete som jag tror behöver trappas upp och bedrivs mer systematiskt framöver.

Förhandlingsgruppen

Sedan valet 2016 har jag på partistyrelsens uppdrag ingått i partiets centrala förhandlingsgrupp, som leds av Ulla Andersson. Det är det som i praktiken har tagit den allra största delen av min tid.

Det har inneburit dels förhandlingar om överenskommelsen om (vinster i) välfärden, och efterföljande arbete med att följa upp den via utredningsdirektiv och vidare, dels budgetförhandlingar, dels andra förhandlingar som också passerar genom förhandlingsgruppen för att partiets ståndpunkter och prioriteringar ska vara så effektivt avvägda som möjligt. Arbetet innebär också en stor mängd följdprocesser för att tillse att det vi kommer överens om tas vidare på rätt sätt av regeringen.

Det är ett stundtals slitsamt arbete, men också givande. Vinstöverenskommelsen har bidragit till att flytta tyngdpunkten för debatten runt välfärdens organisering och är den plattform på vilken budgetsamarbetet vilar. I budgetprocessen har vi som parti fått ett bra genomslag i stort och smått. Listan på sådant som vi har drivit igenom är lång. Det gäller tio miljarder extra till välfärden, gratis mediciner till barn, kostnadsfri mammografi, höjt bostadstillägg för pensionärer, och så vidare, och så vidare. Arbetet kräver återkommande förankring i verkställande utskottet och i partistyrelsen, samt stor flexibilitet eftersom det politiska landskapet snabbt förändrades. Något

som inte minst blev tydligt när den första höstbudgeten röstades ned i riksdagen av de borgerliga plus Sverigedemokraterna – en händelse utan precedens i modern tid.

Förhandlingsarbetet har samtidigt inneburit att vi har varit i hård opposition mot regeringen i många frågor. Det gäller dels frågor där vi inte har någon överenskommelse alls – som asylfrågorna, dels frågor som är av budgetkaraktär men där regeringspartierna inte har velat gå med på större progressiva reformer – som skattefrågorna.

Tills vidare räknar jag med att arbetet i förhandlingsgruppen kommer att fortsätta vara det som min tid i stor utsträckning används till.

Annat partiarbete

Fram till partikongressen 2016 var jag ordförande i programkommissionen, som arbetade fram och presenterade ett förslag till revidering av partiprogrammet. Det arbetet innebar dels mycket jobb med texter, dels ett stort antal resor runt om i landet på kurser och träffar.

Jag har också varit inledare på kurser och träffar av andra skäl. En del av dessa träffar har varit partiföreningar i Stockholmsdistriktet. Jag har också flera gånger varit inbjuden inledare på träffar för nya medlemmar, ordnade av partidistriktet, exempelvis den skojsigt namngivna kvällskursen ”Nachos med Ali” i november 2016.

Inre riksdagsarbete sedan valet 2014

Interpellationer: 8 (Ex: ”*Samhalls utveckling*”, ”*Kontrollregim för arbetslösa och företag*”, ”*Anställningsformer allmän visstid*”)

Skriftliga frågor: 3 (Ex: ”*Medlingsinstitutets lönestatistik*”)

Aktuell debatt: 1 (”*Villkor för upphandling*”)

Motioner: 65, som medförfattare (Ex: ”*En starkare arbetsrätt för ökad trygghet i anställningen*”, ”*En bättre arbetsmiljö för ett mänskligare arbetsliv*”, ”*Bättre arbetstider för ett mänskligare arbetsliv*”)

Jag var sjukskriven i slutet av våren och under sommaren 2016 och ersattes under perioden 2016-05-12 till 2016-07-27 av Jenny Bengtsson.

Nooshi Dadgostar

Jag sitter sedan 2014 i civilutskottet som ordinarie ledamot med ansvar för bostadsfrågorna. Efter åtta år av borgerligt regeringsinnehav, minskat bostadsbyggande och omfattande utförsäljningar behövde vi ställa om hela politiken för byggande av fler hyresrätter. Jag var med och tog fram det stora bostadspaketet i statsbudgeten som innehåller både investeringsstöd och renoveringsstöd till hyresrätter. Arbetet har i varje budgetprocess fortsatt med att utöka det och göra skattevillkoren mer jämlika mellan hyrt och ägt boende. Vi kommer t.ex. snart få ett underlag till billiga statliga lån för byggande av hyresrätter. En låneutredning som vi fick igenom i budgetförhandlingarna med regeringen 2016. Vi har också fått till en utredning om ökat inflytande för hyresgäster vid renovering och ökat skydd för andrahandshyresgäster. Bostadsbristen i framför allt Stockholmsregionen har under mandatperioden kommit att bli en allt större och viktigare fråga. Där har jag och Vänsterpartiet haft intentionen att vara en konsekvent röst för bostaden som en välfärdsfråga och social rättighet.

Här nedan kommer ett litet axplock ur det jag har gjort under mandatperioden.

Sedan 2015 sitter jag tillsammans med Ali Esbati, Ulla Andersson och Stig Henriksson i Vänsterpartiets förhandlingsgrupp. Jag har därför deltagit i en rad olika förhandlingar dels i budgetfrågor med regeringen, dels i förhandlingar i sakfrågor med regeringen och de borgerliga partierna.

Hösten 2015 förde jag vår talan i migrationsförhandlingarna som hölls mellan oss, regeringen och de borgerliga partierna. Trots att vi gjorde allt för att resonera med regeringen i frågorna som dök upp i samband med de här förhandlingarna (typ temporära uppehållstillstånd, försörjningskrav, bostadsbyggande etc.) valde regeringen att pressa ut oss och göra en överenskommelse med endast de borgerliga partierna. Tyvärr blev resultatet en rad skattesänkningar för höginkomsttagare, avskaffade krav på kollektivavtal vid vissa jobbåtgärder, sämre möjligheter för nyanlända att etablera sig och annat. Vi fick dock även in en del av våra förslag, tex fler praktikplatser för nyanlända och förbättrade förutsättningar för asylboenden i offentlig regi.

Våren 2016 deltog jag i bostadsförhandlingarna som även dem var mellan oss, regeringen och de borgerliga partierna. Vi tog med oss en rad olika förslag in i förhandlingarna för att förbättra bostadspolitiken. De borgerliga partierna drev starkt frågan om marknadshyror, vilket jag argumenterade emot. Efter flera månaders förhandlingar hoppade de borgerliga partierna av efter det starka motståndet mot införandet av marknadshyror som vi hade varit med att bygga upp. Efter det presenterade regeringen ett 22-punktsprogram där några av våra förslag var med. Bland annat att alla kommuner behöver hjälpas åt att bygga, att kommunerna lättare ska kunna styra byggandet mot hyresrätter, kreditgarantier för byggande, att göra det lättare för kommunerna (istället för kommersiella byggbolag) att gå före i planering av mark o.s.v. Hösten 2016 fick vi i budgetförhandlingarna även igenom en översyn av kommunerna möjligheter att sätta press på byggbolag som bara hamstrar mark i spekulationssyfte, i syfte att förstärka dem.

Jag har gjort ett stort antal utspel medialt för att sätta press på regeringen i många olika frågor. Däribland förmånliga lån för byggande av hyresrätter, underlätta för allmännyttorna att samarbeta över kommungränserna, se över möjligheten att bygga upp egen offentlig entreprenörsverksamhet, motverka hamstring och spekulation på mark, stärka skyddet för andrahandshyresgästerna på den ägda bomarknaden, rika borgerliga kommunerna måste bidra mer i bostadsbyggandet och så vidare. Några av frågorna har jag även tagit upp i riksdagen i form av interpellationer, skriftliga frågor och motioner.

Motioner (axplock)

Bra bostäder åt alla

Handlingsplan mot hemlöshet

Uppföljning av tillgänglighetslagstiftningen

En förbättrad frivård

Suicid - kunskapssammanställning och prevention

En jämlik cancervård

Hälsoklyftor hos barn och unga

Äldreomsorg - personalens utbildning

Polisen - bättre arbetsmiljö för ett mer effektivt brottsbekämpande

Integritet och offentlighet



Vänsterpartiet Storstockholm

storstockholm@vansterpartiet.se

storstockholm.vansterpartiet.se